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Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se bude zabývat možnostmi uplatnění na trhu práce pro duševně

nemocné. V první části se bude zabývat tím, kdo je člověk s duševním

onemocněním, jeho specifickými potřebami a stručným popisem nejběžnějších typů

duševních onemocnění. Dále se práce bude zabývat sociálními službami
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a pracovníky v sociálních službách pracující v organizacích pro osoby s duševním
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Úvod

Téma bakalářské práce zní: „Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním

v kontextu uplatnění na trhu práce.“ Vybrala jsem si tuto oblast z důvodu její stálé

aktuálnosti. Mým záměrem je upozornit na význam tohoto tématu, protože osoby

s duševním onemocněním tvoří nedílnou část naší společnosti a jejich uplatnění na

trhu práce tvoří stěžejní sféru při jejich začleňování.

Lidé s duševním onemocněním tvoří svými charakteristikami velmi heterogenní

skupinu. Spojuje je však to, že trpí poruchou duševní činnosti, která je natolik

závažná, že může způsobit poruchu pracovní schopnosti či sociálního postavení.

„Lidé se závažnými psychickými poruchami představují heterogenní skupinu. Jedná

se jak o dospělé osoby, tak o starší osoby se závažnými, většinou dlouhodobými

psychickými problémy.“ (Pěč, Probstová, 2009, s. 15) Podporu pro osoby s duševním

onemocněním poskytují sociální služby specializované na tuto cílovou skupinu, které

nabízejí činnosti sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách

vykonávajících sociální práci.

Téma zaměstnávání osob s duševním onemocněním neobsahuje pouze nástroje

aktivní politiky zaměstnanosti, ale řadu dalších témat, jako je pracovní rehabilitace,

stereotypy (ustálené představy o tom, že přítomnost určitého příznaku je provázena

přítomností dalších důležitých vlastností (Musil, 2004)), předsudky (neověřený

stereotyp) a stigma (onálepkování). Samotný trh práce lze vnímat jako „abstraktní

prostor, v němž dochází k interakci mezi zaměstnavateli a pracovníky.“ (Tvrdý,

2008, s. 19)

V bakalářské práci se budu věnovat problematice zaměstnávání osob s duševním

onemocněním. Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak sociální

pracovníci a pracovníci v sociálních službách vnímají možnost uplatitelnosti

osob s duševním onemocněním na trhu práce.

Tento hlavní cíl rozčlením do tří dílčích cílů: DC I.: Zjistit, jaká témata, respektive

problémové okruhy vnímají respondenti při zaměstnávání jejich klientů, případně

které považují za prioritní. DC II.: Zjistit, kde a za jakých podmínek jsou klienti

respondentů nejčastěji zaměstnáváni. DC III.: Zjistit, s jakými nejčastějšími

předsudky a stereotypy se respondenti setkávají při zaměstnávání jejich klientů.

10

K naplnění těchto cílů využiji kvalitativní výzkumnou strategii. Jako techniku sběru

dat využiji polostrukturovaný rozhovor, který mi umožní přímý kontakt

s respondenty výzkumu. Tato technika sběru mi umožní doptávání se k předem

připraveným otázkám.

Respondenti mého výzkumu budou sociální pracovníci a pracovníci v sociálních

službách pracující v neziskových organizacích, které se zabývají pomocí osobám

s duševním onemocněním.

Práci rozdělím do pěti hlavních kapitol. V první kapitole vysvětlím, kdo je osoba

s duševním onemocněním, dále se budu zabývat specifickými potřebami této cílové

skupiny, a také budou popsány vybrané typy duševních onemocnění. V této kapitole

použiji medicínské termíny, z důvodu odbornějšího popisu daných onemocnění, dále

v této kapitole budu vzhledem ke kontextu používat termín pacient. V druhé kapitole

se budu zabývat sociálními službami, postavením sociálního pracovníka a

pracovníka v sociálních službách. Kromě základních charakteristik obou termínů

popíšu specifika sociální práce s osobami s duševním onemocněním a sociální

služby, které se zabývají zaměstnáváním osob s duševním onemocněním. V třetí

kapitole se zaměřím na samotné zaměstnávání osob s duševním onemocněním, a to

zejména na vliv duševní nemoci na pracovní schopnosti, pracovní rehabilitaci a

možnosti, které osoba s duševním onemocněním má, pokud se chce vrátit nebo nově

zapojit do pracovního procesu. V poslední části třetí kapitoly budu popisovat nástroje

aktivní politiky zaměstnanosti v kontextu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat hlavním cílem a dílčími cíli bakalářské práce.

V této kapitole popíšu výběr výzkumné strategie, metod a technik, pomocí kterých

naplním cíle bakalářské práce. Budou zde popsány charakteristiky respondentů a

způsob jejich výběru, tedy sociální pracovníci v organizacích pracující s lidmi

s duševním onemocněním. Závěrem v této části popíši průběh výzkumného šetření a

okomentuji rizika, která výzkum měl.

Nejdříve ale popíši hlavní cíl a dílčí cíle výzkumného šetření, zpracuji transformační

tabulku. Zaměřím se na charakteristiku souboru respondentů. Dále popíši

výzkumnou strategii a techniku sběru informací. Také popíši průběh sběru dat a

rizika výzkumu. V páté kapitole se budu zabývat tím, jak danou problematiku
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vnímají sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách, interpretuji informace

zjištěné v rámci provedených polostrukturovaných rozhovorů.

Toto téma je pro mě důležité, protože nejsem ztotožněná s postojem naší společnosti

k osobám s duševním onemocněním a malým povědomím a velkými předsudky o

problematice duševního onemocnění. Využívám zkušenosti z praxí na střední i

vysoké škole v sociálních službách pro osoby s duševním onemocněním. Myslím si,

že toto téma je i velmi důležité pro obor sociální práce, protože se zabývá

problémem, který je v dnešní době aktuální a cílovou skupinou sociálních služeb.

Domnívám se, že výsledky mého výzkumu a celkové poznatky mé bakalářské práce

mohou sloužit v praxi nejen pro organizace zabývající se zaměstnáváním osob

s duševním onemocněním pro zhodnocení činností těchto neziskových organizacích,

ale i pro Úřad práce České republiky a další vládní orgány zabývající se

zaměstnáváním osob se zdravotním postižením. V bakalářské práci budou shrnuty

informace a poznatky o této tématice a popsány zkušenosti odborníků, kteří s danou

cílovou skupinou denně pracují.
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1 Osoba s duševním onemocněním

V první kapitole se zaměřím na definici termínu osoba s duševním onemocněním.

V následujících podkapitolách vysvětlím, jak důležité místo má sociální práce při

práci s osobami s duševním onemocněním, také to, jaké specifické potřeby daná

osoba může mít, a v závěru kapitoly popíši nejčastější vybrané druhy duševních

onemocnění z důvodu popsání cílové skupiny respondentů dále prováděného

výzkumného šetření.

Osoby s duševním onemocněním lze charakterizovat tím, že jejich duševní stav má

tak silné projevy, že je odlišitelný od všeobecně přijatelných norem chování ve svém

sociokulturním okolí. „Lidé s duševní nemocí vykazují deficity, konflikty a problémy

ve svém prožívání, chování a sociálním fungování, což může být způsobeno buď

geneticky, nebo nevhodným prostředním, v němž se člověk vyvíjí.“ (Matoušek, 2013,

s. 400). Následkem tohoto jevu zpravidla bývá ztráta sociálního postavení, pracovní

schopnosti nebo obou zmíněných. Lze tedy tvrdit, že osoby s duševním

onemocněním nejsou v době ataky své nemoci schopny relevantně jednat a fungovat

dle požadavků, které na ně klade jejich přirozené prostředí. (Mahrová, Veglářová,

2008)

Různorodé psychiatrické poruchy, kterými trpí duševně nemocní lidé, jsou psychózy,

afektivní poruchy, organické poruchy, poruchy osobnosti, pozornosti, závažné

poruchy závislosti a jejich kombinace. Tyto psychiatrické poruchy se liší intenzitou,

průběhem a i dopadem na život jedince „Lidé se závažnými psychickými poruchami

představují heterogenní skupinu. Jedná se jak o dospělé osoby, tak o starší osoby se

závažnými, většinou dlouhodobými psychickými problémy.“ (Pěč, Probstová, 2009,

s. 15).

Psychiatrickou diagnózu stanovuje psychiatr. Psychiatr může diagnostikovat

poruchy, které jsou rozděleny do několika skupin, jež nalezneme v Mezinárodní


[…]


V: A když to vezmeme ohledně profesí? Daří se klientům vracet na jejich původní

profese, které mají třeba vystudovaný a chtějí to vůbec?

R6: Jo, teď mám klienta, který a to je zajímavý a ona to chce dělat manažerku

v pizzerii a pro nás je jasný, že tu práci nedostane, nikdy to nedělala, ale je to pro ni

dobrej potencionál. Většinou po tom onemocnění co dělal dřív, než onemocněl, tak

to bylo, někdy ty klienti dělají pomocný práce, úklidový práce. Ale to mluvím

na naše klienty, ale pak jsou lidi, kteří nejsou naši klienti, se kterými se nesetkáváme

a dělají vysoce postavený profese učitele, manažéři.

V: TO 9: Setkáváte se s předsudky/ stereotypy, ze strany zaměstnavatelů při

snaze pomoci najít zaměstnání Vašim klientům?

R6: Osobně jsem se nesetkal s nějakým předsudkem, z řady zaměstnavatele. Ne.

Nezaznívá to, že by ten zaměstnavatel nějak toho klienta nálepkovat. Většinou to je

za to co to duševní onemocnění přináší, co to obnáší a ten člověk nedělá to, co by

měl. Setkal jsem se s tím, že zaměstnavatel chtěl po klientu, aby vylez na 4 metrovej

žebřík, ale řeklo se mu, že má závratě a ten klient tam pak už nelezl. Ale to neberu

jako nějaký stigma, ten zaměstnavatel to nevěděl. Jinak ve společnosti, ale vidím

předsudky, snažíme se je bourat a vytvářet v komunitě nějaké činnosti, které vedou

k tomu, že se ty předsudky bourají. Jsou no předsudky a stigmata.

V: Jaké nejčastější?

R6: Nejčastější, když jsem tu třeba začal pracovat, jestli mně nehrozí nějaké riziko,

že mě ten člověk zabije. Tak riziko je u všeho. Co se může stát nejen v práci, ale i

mimo ní. Já jsem dělal práce, kde jsem ptal lidí s duševním onemocnění a zajímavý

bylo zjištění, že to není přímý, že my vycházíme z nějaký představy, že na vesnici

byl nezaléčenej blázen, kterýmu se lidi posmívali. Nebo byl prostě nebezpečnej a

někdy byl normální. Ani ty lidi nevědí, s čím se léčí něčím je poutá a je sním sranda.

Pak je sranda, jak se k němu chovají jinak lidi z komunity a někdy to tak nemusí být

a někdy se léči s duševním onemocněním a všechno žije tak jak žije a je mu dobře a
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ta stigmatizace noviny když se něco stane a je to spojený s tím duševním

onemocněním tak to je senzace a čím to je? No, že vlastně nevíme co to duševní

onemocnění je. Ten čin je nepochopitelný, když se vyseká auto, ale když to je

spojený s duševním onemocněním tak je to nevyzpytatelný, je to temný, může se to

stát i vám. A ihned se tam hážou diagnózy a upírám lidem to, kdo se o to zajímá

vlastně dál, co ta schizofrenie je a co sebou přináší. Na druhou stranu osoby

s duševním onemocněním byli dříve velký umělci, byli uznávaní a normální lidi,

ale tady se dá velký titulek.

V: TO 10: Z čeho si myslíte, že tyto předsudky/stereotypy pramení?

R6: Média, nevědomost a mě to vlastně nezajímá, mě nezajímá duševní onemocnění

a je vlastně podobný, když to uvedu třeba s náboženství, uvádí se, že Češi jsou ateisti

a ono to tak není, oni jsou prostě nábožensky lhostejni a já si žiju nějakej svůj život a

to že jsou nějaký náboženství, mě nezajímá. Ale dál se o to nezajímá, ale pak mě

poutá ten titulek, schizofrenik zabil, zavraždil ono na druhou stranu to tak je lidi

můžou být nebezpečný, ale nemusí to být lidi se schizofrenií. Ale v životě při mý

práci se nestalo nic mě ani v okolí. A taky ta představa toho šílenství, toho tajemna

toho neznámýho.

TO 11: Jaké by byly Vaše návrhy řešení?

Průvody, dělat průvody, osvětové akce, osvěty, ale podle mě je důležitý, aby to

vycházelo zespoda, aby to dělali služby, ale na druhou stranu se myslím, že je

potřeba, aby to vycházelo z aktivity těch duševně nemocných lidí. Pakliže si

připadají stigmatizování, musí oni začít proti tomu bojovat, musí sami jít s kůží

na trh. Beru prášky, nějaký negativní příznaky z léčby mám, ale jinak jsem v pohodě.

Musí se zapojovat. Budeme se podporovat navzájem a zapojovat odbornou veřejnost

i ty psychiatři by měli být vidět. Už to sice nejsou ty Chocholoušci, to už je pryč,

ale spousta lidí si myslím, že už neodsuzuje lidi za to, že mají schizofrenii. Jsou

mýty, který vychází z nevědomosti. Ale tady jde přizvat ty lidi kolem, a pojďme si

to tom popovídat, koukejte, že se s tou nemocí dá žít. A taky je dobrý vytvářet

antistigmatizační programy, ale do těch se musí zapojovat ty lidi s duševním

onemocněním. Jo třeba by bylo dobrý, se představit já jsem Petr a já jsem Michal

a tipněte si kdo z nás má schizofrenii. Brát to prostě jako těžký duševní onemocnění,

se kterým se dá, ale žít. Ovšem co mě trápí je ta nevyrovnanost, snažit s těmi penězi
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co mají, protože jasně bohužel ten člověk neodvedl určité peníze do státní kasy a asi

ani neodvede tak jak z toho má žít, a to je stigmatizace veliká a ten člověk je trestaný

několikrát. Dá se to řešit nějakými dávkami, ale na nějaké to koření co dělá život,

životem už nezbývá.
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Příloha B

Tabulka č. 1 Transformační tabulka s. 42