Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kristýna Hrochová

Název závěrečné práce: Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním v kontextu uplatnění na trhu práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce je zřetelně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je stanoven konkrétně a dosažitelně, měřitelný je však hodně obtížně, jelikož je zaměřen na výzkum subjektivních kategorií. Dílčí cíle jsou stanoveny v kontextu sociální práce a sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018 a je logická vzhledem ke zvolenému cíli práce.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění: Klíčové pojmy jsou popsány přehledně, u některých kapitol, které se jeví jako klíčové ke studovanému oboru, bych však očekávala, že budou zpracovány více do hloubky (např. 1.2., 2. 1., 2.3., 2.5. – zde se ani žádná specifika nedozvíme, ačkoliv je to v názvu podkapitoly). Na druhou stranu vysoce hodnotím, že autorka využila adekvátní odborné prameny, a to i ty nejaktuálnější (články v odborných časopisech, modelové příklady apod.) Kritická reflexe se pohybuje především na úrovni komentářů a shrnutí. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, konkrétní teoretická východiska pro výzkum explicitně zvolena nejsou, nicméně jsou zřetelná z předchozích kapitol.

Hodnocení metodické části práce:

B

Odůvodnění: Za jediný prohřešek v metodologické části považuji volbu informantů, kterými jsou sociální pracovníci, věnující se duševně nemocným. Z výzkumu se tak stává povídání typu „nich bez nich“, tudíž pohled cílové skupiny sociální práce se nedozvíme, pouze zprostředkovaný pohled „z

druhé strany.“ Autorka se tak mnohdy dostává do situací, kdy informanti „uvádějí, že někteří klienti se domnívají, že... atd.“ Důvody pro výběr informantů nejsou uvedeny, nicméně v rámci takto zvoleného výzkumu nemám ke zvolené metodologii výhrady. Je popsána dostatečně vč. etických a rizikových momentů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Prezentace zjištěného je jednoznačně oddělena od vlastní interpretace a zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků, kladených na tento typ výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout, závěry a diskuse mají oporu v nově získaných poznatcích a faktech, k porovnání s teoretickými východisky však nedošlo. Výzkum je sice z hlediska užitých technik (rozhovor) reflektován, zda se výzkumná strategie osvědčila, není hodnoceno.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce je odpovídající (až na překlepy jako „vyplívá“), formální požadavky kladené na závěrečné práce jsou splněny.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Práci hodnotím jako velmi přínosnou pro praxi sociální práce a sociální politiky, přináší jednak upozornění na nefunkčnosti systému, jednak doporučení, jak nedostatky řešit (stanovení požadavků na chráněná pracovní místa, destigmatizační akce, podpora zkrácených úvazků, IPS aj.) Může napovědět také budoucím zaměstnavatelům duševně nemocných, nebo přispět svými poznatky k plánované reformně psychiatrické péče.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Můžete upřesnit důvody pro výběr svých informantů (proč sociální pracovníci a ne přímo osoby s duševním onemocněním)?

Z textu jsem moc nepochopila, v čem se liší model podporovaného zaměstnávání od nového IPS programu. Můžete to lépe vysvětlit?

Ve své práci uvádíte, že schizofrenii trpí přibližně jeden člověk ze sta, zatímco úzkostnou poruchou trpí 25% populace. Přesto se pozornost odborníků i médií stále soustředí více na schizofreniky (vč. některých informantů), ačkoliv je zde mnohem početnější skupina osob s jinou diagnózou, která taktéž dokáže velmi zasahovat do všech oblastí života, vč. zaměstnání, a je tedy mnohem pravděpodobnější, že se s nimi sociální pracovník dostane do styku. Jak si tento rozpor vysvětlujete?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění: Celkově vnímám zpracování předložené práce na velmi dobré úrovni, vzhledem k výše uvedeným drobným pochybením navrhuji mírné snížení známky.

V Hradci Králové, dne 30. 5. 2019

Zuzana Hloušková

jméno oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/opponenta